
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
351 del 13/12/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LAVORI DI COMPLETAMENTO DELL'IMPIANTO DI DISTRIBUZIONE 
ELETTRICA DEL PLESSO DI VIA SPADOLA. AFFIDAMENTO.

Il Redattore: Licitra Carmelo 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il  
Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
2017-2019;
-  gli impianti di distribuzione elettrica del plesso di via Spadola - Uffici comunali e Teatro Tenda - sono recentemente  
stati interessati dai lavori di costruzione del nuovo impianto di produzione fotovoltaica con lo spostamento del punto di 
consegna energia e  la  contestuale dismissione di  un preesistente contratto  di  fornitura  non più necessario,  che ha 
comportato lo spostamento e adeguamento di quadri elettrici già installati;
Considerato  che  il  nuovo  quadro  elettrico  generale  del  plesso  necessita  di  ulteriori  opere  di  completamento  per  
adeguamento  della  protezione  di  linee  elettriche  afferenti  gli  impianti  di  pompaggio  antincendio  in  corso  di 
manutenzione, il teatro tenda, l'edificio del Settore Tributi ed il punto di ricarica veicoli elettrici del medesimo plesso;
che è pertanto necessario procedere all’affidamento dei  succitati  lavori  in economia per  i quali  è  stata  richiesta  la 
formulazione del preventivo di spesa alla stessa impresa costruttrice del quadro elettrico in completamento;
Preso atto che il preventivo assunto al protocollo in data 12/12/17 al n. 133194 della ditta  SIET srl con sede in via 
Archimede 287 - 97100 Ragusa P.I 01315770881, riporta per le suddette lavorazioni un importo pari a € 1.047,62 iva  
esclusa, giudicato congruo; 
Visto l’art.  36 comma 2 lett.a del  D.lgs n° 50 del  18/04/2016, così come disciplinato dalle linee guida dell’ Anac 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici”  si  può  procedere,  per  importi  inferiori  a 
€.40.000,00,  ad un affidamento diretto  adeguatamente motivato in  quanto trattasi  della  stessa ditta  costruttrice del  
quadro elettrico in completamento e pertanto responsabile del  rilascio delle dichiarazioni di conformità alle norme 
tecniche ai fini della funzionalità e sicurezza per tale componente di impianto;
Vista la disponibilità della somma che è già stata prevista fra gli  importi a disposizione della S.A.,  all’interno del  
Quadro Economico dell'intervento di realizzazione del citato impianto fotovoltaico del plesso, come  impegnata con 
Determinazione Dirigenziale n. 754/17 del 31/03/2017   al  cap.  2503.4  codice di bilancio 01.02-2.02.01.04.002;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra  
richiamati;
Considerato il regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.19 del 24 
Marzo-2017;

Pagina 1/2



Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato con deliberazione del  
Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la gestione delle attività finanziarie 
nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle determinazioni  
dirigenziali;

 DETERMINA

 1)  di approvare il preventivo della ditta SIET srl con sede in via Archimede 287 - 97100 Ragusa P.I 01315770881, 
dell’ importo di € 1.047,62 Iva al 22% esclusa, per la sola parte relativa a  lavorazioni di completamento di quadro  
elettrico nel plesso di Via M. Spadola n.56, allegato parte integrante;
 2) di affidare alla suddetta ditta SIET srl i relativi lavori comprendenti fornitura, posa in opera e cablaggio di nuovi  
componenti elettrici;
 3) di dare atto che la spesa complessiva di € 1.278,10 compresa Iva al 22% è già prevista ed impegnata, fra le somme 
a disposizione della S.A. del quadro economico approvato con Determinazione Dirigenziale 754/17, al  Cap 2503.4 
codice di bilancio 01.02-2.02.01.04.002 scadenza 2017;
 4) di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti  
di cassa ai sensi dell'art.183,comma 8, D.Lgs 267/00;
 5) di dare mandato affinchè il presente provvedimento sia pubblicato dal responsabile del servizio 
Web nell'apposita sezione "Amministrazione trasparente " sottosezione "Opere Pubbliche " del sito  
istituzionale giusti artt.37 e 38 del D.Lgs n.33/2013.  

Ragusa,  13/12/2017 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

